bulo passum | et spiritum sanctum, qui per prophetas et apostolos
 atque | ewangelistas²⁶ locutus est, unam deitatem perfectam, | indis-
 solubilem,²⁷ incontaminatam esse firmiter credas et sine omni
 ambiguitate teneas. Hoc est | fides catholica,²⁸ quam sicut Athana-
 sius²⁹ dicit, nisi | quisque fideliter firmiterque crediderit, salvus esse |
 non poterit. Si qui aliquando infra tuam in|veniantur³⁰ potenciam,
 quod absit, qui hanc | collacionem sancte trinitatis dividere vel³¹
 minuere | sive augere conantur, hos ipsos scias esse heresi|arche
 servos et non sancte ecclesie filios.³² Tales || vero nec nutrias, neque³³
^{76b} defendas, ne³⁴ tu eciam | videaris inimicus et ulti.³⁵ Huiusmodi
 enim³⁶ viri | sancte fidei filios omnino reddunt morbos, et | istam
 novellam sancte ecclesie plebem inmiserabiliter³⁷ | destruunt³⁸ et
 dissipant.³⁹ Hoc ne fiat, principaliter cura.]

*De Ecclesia & II. De continendo ecclesiastico statu.*¹ | In regali quidem
 pallacio post fidem ecclesia secundum | tenet statum,² a capite
 nostro, scilicet Christo ecclesia primi|tus seminata, deinde per
 eius³ membra, utique apostolos, | sanctosque patres transplantata
 et firmiter edificata, atque | per totum orbem diffusa. Et quam-
 vis semper novam⁴ ha|beat prolem, in ceteris⁵ tamen locis quasi
 antiqua | habetur, hic⁶ autem filii carissime⁷ in nostra monarchia |
 adhuc quasi iuvenis et novella predicatorum, atque⁸ id|circo⁹ cauci-
 oribus evidencioribusque eget custodibus, | ne bonum, quod divina
 clemencia per suam in | mensam¹⁰ misericordiam¹¹ nobis concessit
 inmeritis,¹² per | tuam desidiam et pigriam atque negligenciam |
 destruatur, et annichiletur.¹³ Nam qui minuit aut | fedat sancte ecclesie
 dignitatem, ille Christi corpus¹⁴ | mutare¹⁵ nititur. Ipse¹⁶ enim
 dominus dixit Petro, | quem¹⁷ custodem magistrumque¹⁸ eidem
 posuit sancte | ecclesie: tu es Petrus, et super hanc petram edi|ficabo
 ecclesiam meam. Se ipsum quidem nominabat|petram,¹⁹ non ligneam
 vero, neque lapideam, super se | edificatam ecclesiam dixit, sed
 populum acquisitionis|gentem electam, divinum²⁰ gregem, fide

²⁶ et apostolos atque ewangelistas; dd. I. ²⁷ et; ip. I. ²⁸ catolica; I.
²⁹ Atanasius; I. ³⁰ inveniuntur; I. ³¹ aut; I. ³² servos; I. ³³ nec; I. ³⁴ nec;
 T. ³⁵ utor; I. ³⁶ eum (false); I. ³⁷ miserabiliter; I. ³⁸ destruant; T. ³⁹ dissipa-
 bunt; I.

II. ¹ Capitulum secundum. De etc., I. — capitulum; a. T. ² locum; I.
³ penes; I. ⁴ et; a. T. ⁵ certis; I. ⁶ hec; I. ⁷ charissime; I. ⁸ d. I. ⁹ igitur;
 I. ¹⁰ immensam; I. ¹¹ clemenciam; T. ¹² imeritis; I. ¹³ anichiletur; I.
¹⁴ corpus Christi; I. ¹⁵ mutilare; I. ¹⁶ ipsi; I. ¹⁷ quam; T. ¹⁸ magistrum
 quem; T. ¹⁹ petrum; T. ²⁰ diviamque; I.

doctum,²¹ | baptismate lotum,²² crismate²³ unctum,²⁴ sanctam ap|pellat super se²⁵ edificatam ecclesiam. Si quis in|felix²⁶ huius ecclesie sancte²⁷ membra vel parvulos scan|dalizat, iuxta evangelii²⁸ preceptum dignus est, | ut suspendatur mola²⁹ asinaria collo³⁰ eius et | demergatur in profundum maris, idest: deiciatur de|potestatis dignitate et maneat extra ecclesiam| iustorum in illa mundiali miseria, sicut hetnicus³¹ | et publicanus. Ac per hoc fili mi florente studio| debes invigilare in sancta ecclesia de die in|diem, ut³² pocius augmentum³³ capiat, quam detrimentum| paciatur. Unde³⁴ quidem in primis³⁵ reges augusti| dicebantur, quia augebant ecclesiam. Hoc et tu || facias, ut et³⁶ tua corona laudabilior et vita be|avior^{77a} ac prolixior habeatur.

Pontificibus

*III. De impendendo honore pontificum.*¹ | Regium solium ornat ordo pontificum ac | per hoc in regali dignitate tertium possident| locum. Pontifices, karissime² fili, sint tibi³ seniores; illos| ita custodias, sicut oculorum pupillas. Si illorum beni|volenciam⁴ habueris,⁵ neminem adversariorum timebis, | illis quidem te observantibus eris securus in omnibus; | illorum precacio commendabit te omnipotenti deo. Illos| enim deus divini generis constituit custodes, fecitque speculatores animarum ac⁶ tocius ecclesiastice⁷ dignitatis | atque⁸ divini sacramenti compositores et datores. | Sine illis enim⁹ nec constituuntur reges, nec principantur; per illorum interventum delicta delentur| hominum. Si illos perfecte amas, te ipsum sine dubio sanas, tuumque¹⁰ regnum honificē gubernas. In| manus enim illorum posita est potestas ligandī nos| in peccatis et a peccatis solvendi. Testamentum | enim¹¹ sempiternum statuit illis deus, eosque segregavit ab hominibus et sui nominis atque sanctitatis | fecit participes et ab humano die interdixit reprehendendos esse per David deificum¹² regem: Nolite| tangere christos meos. Ille enim tangit christos dei, | qui contra divinum atque canonum¹³ institutum sacri|ordinis viros falsis criminacionibus fedat, atque| in publicum prohtrahit.¹⁴ Quod te

²¹ doctam ; I. ²² lotam ; I. ²³ carismate ; T. ²⁴ unctam ; I. ²⁵ super se appellat ; I. ²⁶ in febre ; T. ²⁷ sancte ecclesie ; I. ²⁸ ewangelium ; T. ²⁹ molla ; T. ³⁰ in collo ; I. ³¹ ethnicus ; I. ³² d. T. ³³ augmentarum ; T. ³⁴ inde ; I. ³⁵ imprimis I. ³⁶ d. T.

III. 1 Capitulum tertium. De etc. ; l. — capitulum ; a. T. ² charissime ; I. ³ sint tibi ; dd. I. ⁴ benevolenciam ; I. ⁵ habes ; I. ⁶ et ; I. ⁷ ecclesie ; I. ⁸ ac ; I. ⁹ enim illis ; I. ¹⁰ que ; d. I. ¹¹ vero ; T. ¹² deitun (sic) ; I. ¹³ mendose bis scripsit I. ¹⁴ protrahit ; I.

omnino fili mi | agere prohibeo, si vis beatus vivere et tuum regnum honestare, quia in his rebus imprimis | offenditur deus. Si accidente casu culpa reprehensione digna super aliquem horum, de quibus sermo | est, ceciderit, quod absit, corripe eum ter, quater | inter ¹⁵ te et ipsum solum iuxta preceptum evangelii.¹⁶ | Si tunc secrete ¹⁷ renuerit ¹⁸ audire monita,¹⁹ adhibenda sunt | sibi ²⁰ publica secundum hec:²¹ Si te non audierit, | dic ecclesie. Nam si tu ordinem servabis,²² gloriosam | tuam penitus exaltabis²³ coronam.

V. merito

*IV. De honore principum et militum.*¹ | Quartus decor regis
 77b minis est fidelitas, fortitudo, || agilitas, comitas, confidencia principum,² comitum, | militum.³ Illi enim sunt regni propugnaculum, defensores ⁴ | inbecillum,⁵ expugnatores ⁶ adversariorum, augmentatores monarchiarum.⁷ Illi enim sunt fili mi tibi ⁸ patres | et fratres, ex his vero neminem in servitutem redigas vel servum nomines. Illi tibi militent, non | servant, eorum omnibus ⁹ sine ira et superbia atque | invidia, pacifice, humiliter, mansuete dominare, | memoria retinens semper,¹⁰ quod omnes homines unius ¹¹ | sint condicionis et quod nil elevat, nisi humilitas,¹² nil deicit,¹³ nisi superbia et | invidia. Si eris pacificus, tunc dixeris rex et regis | filius atque amaberis a cunctis militibus; si irascundus, superbus, invidus, impacifatus¹⁴ super comites et principes cervicem erexeris, sine dubio fortitudo militum habitudo¹⁵ erit regalium dignitatum¹⁶ et | alienis tuum tradetur regnum.¹⁷ Hoc timens cum | regula virtutum dirige vitam comitum, ut tua dilectione cingulati¹⁸ semper regali dignitati¹⁹ adhereant | inoffensi, ut ²⁰ tuum regnum per omnia sit pacificum. |

*V. De observacione iudicii et pacientie.*¹ | Pacientie et iudicij observacio quinta regalis | corone est ornacio. David² rex atque propheta dicit: | Deus iudicium tuum regi da. Et idem alibi: Honor | regis iudicium diligit. De pacientia Paulus apostolus | loquitur:

¹⁵ ne inter ; I. ¹⁶ ewangelii ; T. ¹⁷ d. T. ; ¹⁸ renuerit ; I. ¹⁹ secreta monita ; I. ²⁰ sibi (mendose bis scripsit) sunt ; I. ²¹ hoc ; T. ²² servabit ; T. ²³ exaltabit ; T.

IV. ¹ Capitulum quartum : De etc., I. — sequitur ; a. T. ² baronum ; a. I. ³ nobilium ; a. I. ⁴ defensor ; I. ⁵ imbecillum ; I. ⁶ expugnator ; I. ⁷ monarchiarum ; T. ⁸ tibi fili mi sint ; I. ⁹ omnium ; T. I. ¹⁰ d. I. ¹¹ unus ; T. ¹² nil elevat, nisi humilitas ; dd. T. ¹³ deicit ; I. ¹⁴ non pacificus ; I. ¹⁵ ebetudo ; I. ¹⁶ dignacio ; T. ¹⁷ tradetur regnum tuum ; I. ¹⁸ angulati ; I. ¹⁹ dignitate ; I. ²⁰ et ut ; T.

V. ¹ Capitulum quintum. De. etc., I. ² autem ; a. I.

Pacientes estote ad omnes. Et dominus in | evangelio :³ In pacienza vestra possidebitis animas vestras. | Ad hoc tende fili mi : si vis regni habere honorem,⁴ diligere iudicium ; si animam tuam possidere vis, esto | paciens. Quocienscumque⁵ fili karissime⁶ causa digna | iudicari ad te venerit, vel aliquis capitalis senten|cie⁷ reus, noli inpacienter⁸ portare, vel cum iura|mento firmare illum punire, quod instabile et⁹ fragile debet esse, quia stulta vota frangenda | sunt; vel per te ipsum diiudicare, ne tua regalis | dignitas usurpacione inferioris negotii¹⁰ fedetur, sed | pocius huiusmodi negocium ad iudices mitte, quibus|hoc commissum est, quo¹¹ illi secundum suam hoc¹² discer|nant¹³ legem. Time esse iudex, gaudie vero rex esse | et nominari. Reges vero pacienter¹⁴ regnant, im|pacientes autem tyrannizant.¹⁵ Quando quidem | aliquid, quod tue¹⁶ convenit ad iudicandum dignitati, || tibi venerit, cum pacienza et misericordia^{78a} sine iusiu|rando¹⁷ hoc iudica, ut tua corona laudabilis sit | et decora.

accusatione exterius

VI. De¹ detencione et nutrimento² hospitum. | In hospitibus³ et adventiciis viris tanta inest utilitas, ut digne sexto in loco regalis dignitatis⁴ pos|sit haberi. Inde⁵ enim imprimis⁶ Romanum crevit imperium, | Romanique reges sublimati fuerunt et gloriosi, quod⁷ multi nobiles et sapientes ex diversis illo conflu|bant partibus.⁸ Roma vero usque hodie esset ancilla, | nisi Eneades⁹ fecissent¹⁰ illam liberam. Sicut enim | ex diversis partibus et¹¹ provinciis veniunt hospites, ita | diversas linguas et consuetudines, diversaque documen|ta et arma secum ducunt, que omnia regna¹² | ornant et magnificant aulum et perterritant¹³ ex|teriorum arroganciam. Nam unius¹⁴ lingue uniusque¹⁵ moris regnum inbecille¹⁶ et fragile est.¹⁷ Propterea iu|beo tibi¹⁸ fili mi, ut bona voluntate illos nutrias, | et honeste teneas, ut tecum libencius degant, quam | alicubi habitent.¹⁹ Si enim tu destruere, quod ego edi|ficavi, aut dissipare, quod congregavi, studueris, sine | dubio maximum detrimentum

³ ewangelio ; constanter T. ⁴ habere regni honorem ; I. ⁵ quocienscumque ; I. ⁶ charissime ; I. ⁷ sentencie capitalis ; I. ⁸ impaciente ; I. ⁹ vel ; I. ¹⁰ inferiorum negotiorum ; I. ¹¹ quod ; T. ¹² homo ; T. ¹³ decernat ; T. ¹⁴ pacientes ; T. ¹⁵ tiranzant ; I. ¹⁶ mee ; T. ¹⁷ sive miserancia ; I.

VI. 1 Capitulum sextum. De etc., I. 2 nutrimento ; T. 3 hospitalibus ; I. 4 regalis dignitatis loco ; I. 5 unde ; I. 6 primis ; T. 7 nisi quod ; I. 8 patribus ; T. 9 Eneadas ; I. 10 fecisset ; I. 11 d. T. 12 regiam ; I. 13 preterritant ; T. 14 unus ; T. 15 unusque ; T. 16 imbecille ; I. 17 est et fragile ; I. 18 te ; T. 19 habeant ; T.

tuum pacietur regnum. | Quod ne fiat, tuum quoddie auge regnum,
ut tua corona ab hominibus habeatur augusta. |

VII. De magnitudine consilii.¹ | In tribunalibus regum consilium sibi septimum² locum³ vendicat. Consilio quidem consti-tuuntur reges, determinantur⁴ regna, defenditur patria, componuntur prelia,⁵ sumitur⁶ victoria, propelluntur inimici, appellantur amici, civitates construuntur, et castra adversariorum destruuntur. Quando vero consiliis inest utilitas, iam a stultis et arrogantibus ac mediocribus, ut michi⁷ videtur, non valent⁸ componi viris, sed a maioribus et melioribus, sapiencioribusque⁹ et¹⁰ honestissimis senioribus exprimi debent et poliri. Idcirco¹¹ filii mihi cum iuvenibus et minus sapientibus| noli consiliari,¹² aut de illis consilium querere, sed a senato| ribus, quibus illud negocium propter etatem et| sapienciam sit aptum. Nam consilia regum in pectorebus¹³ sapiencium debent claudi, non ventositate¹⁴ stultorum propagari. Si enim gradieris cum sapientibus, | sapiens efficieris,¹⁵ si versaris cum stultis, sociaberis| illis fatente spiritu sancto per Salomonem: Qui cum sapientibus graditur, sapientum erit amicus, nec| stultorum erit similis. Et David psallit: Cum sancto| sanctus eris, et cum viro innocentem innocens eris| et cum electo electus eris et cum perverso perverteris. | Ac¹⁶ per¹⁷ hoc quidquid¹⁸ negotii unicuique conveniat etati, | in hoc se exerceat,¹⁹ scilicet iuvenes in armis, senatores in consiliis. Omnino tamen iuvenes non sunt²⁰ expellendi| de²¹ consiliis; quociens vero cum illis consilium| inibis, eciam si sit habile, tamen semper ad maiores deferas,²² ut omnes actus tuos norma sapiencie| mensures.²³

VIII. De execuzione filiorum.¹ | Execucio maiorum in regali dignitate octavum| possidet locum. Regale ornementum scio| esse maximum antecessores sequi reges et honestos imitari parentes. Qui enim antecessorum² decreta spernit patrum, nec divinas procurat leges. Patres| enim idcirco sunt patres, ut nutrit filios, ideoque| filii sunt,³ ut obedient parentibus.⁴ Qui patri suo| resistit,

VII. ¹ Capitulum sextum (!) De etc., I. — capitulum; a. T. ² sempiternum; T. ³ vendicat locum; I. ⁴ gubernantur; I. ⁵ componuntur prelia; dd. I. ⁶ summitur; I. ⁷ michi; I. ⁸ vallent; T. ⁹ que; d. T. ¹⁰ ac; I. ¹¹ idcirco; constanter I. ¹² consiliare; I. ¹³ precordiis; I. ¹⁴ ventositatibus; I. ¹⁵ efficieris; I. ¹⁶ d. I. ¹⁷ ad; I. ¹⁸ quidquid; T. ¹⁹ exerceant; I. ²⁰ non sunt iuvenes; I. ²¹ d. T. ²² differas; I. ²³ mansurus; T.

VIII. ¹ Capitulum octavum. De etc. — Super «execuzione» fortasse manus Zachariae Mosoczy est scriptum: obedientia; I. ² antecessores; T. ³ sunt filii; I. ⁴ patribus; I.

inimicus dei consistit. Omnes enim inobedientes deo sunt⁵ resistentes. Spiritus quidem inobedientie dispergit flores corone. Inobedientia⁶ enim | tocius est regni⁷ pestilencia. Propterea fili karissime,⁸ edic|ta patris tui, scilicet mei semper tibi sint promptuosa, | ut prosperitas tua ubique regalibus dirigatur⁹ habenis.¹⁰ | Mores quidem meos, quos¹¹ regali vides convenire | dignitati, sine vinculo tocius ambiguitatis sequere. | Grave enim tibi est huius climatis tenere regnum, | nisi imitator consuetudinis ante regnancium extiteris | regum. Quis Grecus regeret Latinos Grecis mo|ribus, aut quis Latinus regeret¹² Grecos Latinis | moribus? Nullus.¹³ Idecirco con-suetudines sequere meas, | ut inter tuos habearis precipuus et inter alienos | laudabilis.

*IX. De observacione oracionis.*¹ | Observacio oracionis maxima² acquisicio est | regalis salutis, et ideo³ tonum⁴ in⁵ nonaria | regie dignitatis canit regula. Contigua⁶ oracio | est peccatorum ablucio et remissio. Tu autem fili | mi, quocienscumque⁷ ad templum dei⁸ curris,⁹ ut deum | adores cum Salomone,¹⁰ filio regis et ipse semper | rex¹¹ dicas: Emitte domine sapienciam de sede magni|tudinis tue, ut mecum sit et mecum laboret, | ut sciam, quid acceptum sit coram te omni tempore. || Et iterum: Domine pater et deus vite^{79:} mee, ne derelinquas me in cogitatū maligno. | Extollenciam oculorum meorum ne dederis michi¹² et | desiderium malignum averte¹³ a me. Domine aufer | a me concupiscenciam et animo irreverenti et in|frunito¹⁴ ne tradas me domine. Hac quidem oracione | antiqui utebantur reges, tu quoque hac eadem | utere, ut deus cuncta via a te afferre dignetur, | ut invictissimus rex a cunctis nomineris. Ora | eciam, ut desidiam¹⁵ et ebetudinem¹⁶ a te depellat, | et suble-vamentum¹⁷ omnium tibi tribuat virtutum, | quibus visibles et invisibilis vincas inimicos. | Ut securus et expeditus ab omni incur-sione ad | versariorum¹⁸ cum omnibus tibi subiectis cursum etatis tue vite cum pace possis finire.

*X. De pietate et misericordia, ceterisque virtutibus.*¹ | Modus

⁵ sunt deo; I. ⁶ Inobedientes; T. ⁷ regni est; I. ⁸ charissime; I. ⁹ dirigan-tur; I. ¹⁰ a bonis; T. ¹¹ d. I. ¹² Latinos — regeret; dd. I. ¹³ d. I.

IX. ¹ Capitulum nonum. De etc., I. ² maximum; T. ³ salutis et ideo; dd. I. ⁴ tronum; I. ⁵ et; I. ⁶ continua; I. ⁷ quociescumque; I. ⁸ d. I. ⁹ eris currus; I. ¹⁰ Solomone; I. ¹¹ rex semper; I. ¹² mihi; I. ¹³ auferte; T. ¹⁴ in-frenato; I. ¹⁵ carnis desideria; I. ¹⁶ habitudinem; T. ¹⁷ supplementum; I. ¹⁸ admersariorum; (mendose) I.

X. ¹ Capitulum decimum. De pietate, misericordia et ceteris virtutibus; I.

virtutum finit² coronam regum, et in preceptis ponitur decimus.
 Nam dominus virtutum ipse est rex regum, sicut sui exercitus
 celestis plenitudo in denis consistit choris, sic tue vite conver-
 sacio in decem persistat mandatis. Oportet regem esse pium,
 misericordem et ceteris virtutibus imbutum et ornatum. Rex enim
 inpietate³ et crudelitate fedatus, incassum sibi nomen vendicat
 regis, quia tyrannus⁴ est dicendus. Ob hoc ergo fili mi amabilissime,
 dulcedo cordis mei, spes future sobolis, precor,⁵ iubeo, ut
 per omnia et in omnibus pietate suffultus non solum parentele
 et cognacioni,⁶ vel principibus, sive ducibus⁷ sive divitibus seu
 viciniis et incolis sis propicius, verum eciam extraneis, et cunctis
 ad te venientibus. Nam⁸ opus pietatis ad summam te dicit beatitudinem. Sis misericors omnibus vim pacientibus, semper illud
 divinum in tuis precordiis habens exemplum: Misericordiam volo
 et⁹ non sacrificium. Paciens esto ad omnes, non tantum potentes,
 sed eciam potestate carentes. Sis denique fortis, ne te prosperitas
 nimis elevet, aut adversitas deiciat. Sis quoque humilis, ut deus te
 altum faciat hic et in futuro.¹⁰ Sis vero modestus, ut¹¹ ultra modum
 neminem punias, vel dampnes.¹² Sis mitis, ut nunquam iusticie
 repugnes. Sis honestus, ut nunquam alicui spontaneum inferas
 dedecus.^{79b} Sis pudicus, ut cunctos libidinis fetores, sicut stimulum
 mortis evites. Hec omnia superius libata regalem componunt
 coronam, sine quibus vallet¹³ nullus hic¹⁴ regnare, nec ad eternum
 pertingere regnum. Amen. Explicit liber primus.¹⁵

² ornat; I. ³ inpietate; T. ⁴ tirannus; I. ⁵ et; ip. I. ⁶ cognacione; T. ⁷ sive
 ducibus; dd. T. ⁸ cum; a. I. ⁹ d. T. ¹⁰ sis quoque humilis — et in futuro;
 dd. T. ¹¹ et; I. ¹² dampnes; I. ¹³ valet; I. ¹⁴ hic nullus; I. ¹⁵ Amen —
 primus; dd. I.

SANCTI STEPHANI DECRETORUM LIBER PIRMUS.

*Prefacio regalis decreti.*¹ Regnante divina clemencia opus ^{119a} regalis dignitatis alimonia katholice ² fidei effectum, amplius ac ³ solidius ⁴ alterius dignitatis operibus solet esse.⁵ Et quoniam unaqueque gens propriis utitur ⁶ legibus, idcirco nos quoque dei nutu nostram gubernantes ⁷ monarchiam, antiquos ac modernos imitantes augustos, decretali meditacione nostre ⁸ statuimus genti, quemadmodum ⁹ honestam et inoffensam ducerent vitam, ut sicut divinis legibus sunt ditati, similiter¹⁰ eciam secularibus addicti,¹¹ ut quantum boni in his divinis ampliantur, tantum rei¹² in istis multentur.¹³ Que autem decrevimus, in sequentibus subnotavimus lineis.¹⁴

*Capitula huius libri.*¹ I. De statu rerum ecclesiasticarum.² II. De potestate episcoporum super res ecclesiasticas,³ eorumque ⁴ conveniencia cum laicis. III. Quales debeant esse accusatores et testes clericorum.⁵ IIII. Item de eodem.⁶ V. De labore ⁷ sacerdotum. VI. De concessione regali propriarum rerum. VII. De retentu ⁸ regalium rerum. VIII. De observacione dominici ⁹ diei.¹⁰ VIII. Item alia.¹¹ VIII. De observacione IIII^{or} ¹² temporum. XI. De observacione sextę ferię. XII. De his, qui sine confessione moriuntur. XIII. De observanda christianitate. XIII. De homicidiis.¹³ XV. De his, qui suas uxores occidunt.¹⁴ XVI. De evaginacione gladii.

¹ Dd. T. I. In T. et I. prefationem antecedit enumeratio titulorum. — De statu ecclesiastico capitulum; ip. T. — Capitulum primum: De statu ecclesiastico et veneracione domus dei; ip. I. ²catholice; T. I. ³et; I. ⁴solidys; T. ⁵solet operibus esse; T. I. ⁶regitur; T. I. ⁷gubermantes; I. ⁸nostra; I. ⁹quam quemadmodum; I. ¹⁰simul; I. ¹¹sint addicti; T. I. ¹²mali; I. ¹³multentur; I. ¹⁴litteris subnotavimus; T. I.

¹ Incipiunt capitula; T. — Libri secundi recapitulaciones; I. ²De statu ecclesiastico (T. I.) et veneracione domus dei; I. ³super laicis res ecclesiasticas; T. ⁴De eorum; T. — «eorumque — laicis» dd. I. ⁵De accusatoribus et testibus clericorum; quales sint; I. ⁶d. I. ⁷laboribus; I. ⁸retento; T. ⁹dominice; T. ¹⁰De observacione diei dominici, ut abstineant a laboribus; I. ¹¹d. T. — Ut eodem die concurrent ad ecclesiam; I. ¹²quatuor; T. — quattuor; I. ¹³De homicidis voluntariis; I., in quo uti c. XVI. iuveniri potest. ¹⁴occidunt uxores; T. I.

XVII. De periuris.¹⁵ XVIII. De libertis.¹⁶ XVIII. De conventu ad ecclesiam et de his, qui murmurant vel locuntur in ecclesia hora misse.¹⁷ XX. De non recipiendis servis vel ancillis in accusacione^{119b} et¹⁸ testimonio super dominos vel dominas.|| XXI. De his, qui alienis servis libertatem querunt.¹⁹ XXII. De his, qui libertos²⁰ in servitutem redigunt. XXIII. De his, qui alterius milites sibi tollunt. XXIV. De his, qui alterius sibi hospites tollunt.²¹ XXV. De his,²² qui flagellantur²³ sua querentes. XXVI. De viduis et orphanis. XXVII. De raptu puellarum. XXVIII. De fornicacionibus²⁴ cum ancillis alterius. XXVIII. De his, qui petunt sibi²⁵ ancillas²⁶ in uxores. XXX. De his, qui extra regnum suas²⁷ fugiunt uxores. XXXI. De furto mulierum.²⁸ XXXII. De incendiis mansionum. XXXIII. De strigis. XXXIII. De maleficis²⁹ XXXV. De invasione domorum.³⁰

e venatione domus dei

I. *De statu rerum ecclesiasticarum.*¹ Quisquis fastu² superbie elatus domum|dei dicit contemptibilem³ et possessiones deo⁴ consecratas, | atque ad honorem dei sub regia inmunitatis⁵ defensione constitutas inhoneste tractaverit, vel infringere | presumpserit, quasi invasor et violator domus dei excom|municetur.⁶ Decet enim et⁷ ut indignacionem ipsius domini regis|senciat, cuius benevolencie⁸ contemptor⁹ et constitucionis¹⁰ pre|varicator extitit.¹¹ Nichilominus tamen rex sue concessionis|immunitatem ab omnibus dicionis sue¹² illesam conservari precipiat, | assensum vero non prebeat improvide¹³ affirmantibus, non debere esse | res dominicas, id est domino dominancium traditas. Ita¹⁴ sunt¹⁵ sub defensione regis, sicuti proprię sue hereditatis, magisque | advertat, quia quanto deus excellencior est homine, tanto | prestancior est divina causa mortalium possessione. | Quocirca decipitur, quisquis plus in pro-

¹⁵ Sequitur in I.: De homicidis voluntariis. ¹⁶ De libertate servorum; I.

¹⁷ De conventu ad ecclesiam. De his, qui murmurant vel mala loquuntur hora misse. T. — De conventu ad ecclesiam et murmurant vel loquuntur hora misse; I. ¹⁸ vel ; T. I. ¹⁹ XXI. d. I. ²⁰ liberos ; T. — labores ; I. ²¹ XXIII. d. T. — De recipiendis hospitibus ; I. ²² d. A. ²³ flagellant ; T. I. ²⁴ fornicatoribus ; T. — liberis fornicatoribus ; I. ²⁵ d. T. I. ²⁶ ancillas alienas ; T. — alienas ancillas ; I. ²⁷ propter suas ; I. ²⁸ maritatarum ; a. I. ²⁹ weneficis et sortilegis ; a. I. ³⁰ etc. ; a. T. — et de pugna ibidem secura ; a. I.

I. ¹ De potestate episcoporum super res ecclesiasticas ; T. — In. I. capitulum inmediate sequitur prefationem. ² Si quis faustu ; T. ³ contemptibilem ; I. ⁴ domino ; I. ⁵ immunitas ; I. ⁶ excommunicentur ; T. ⁷ d. I. ⁸ benivolencie ; T. ⁹ contemnat ; I. ¹⁰ constitutorum ; I. ¹¹ existat ; I. ¹² ab omnibus dictioni (dicioni ; I.) sue subiectis ; T. I. ¹³ improvide ; T. ¹⁴ itaque ; I. ¹⁵ d. T.

priis, quam in dominicis rebus¹⁶ gloriatur.¹⁷ Quarum divinarum rerum defensor et custos divinitate¹⁸ statutus, diligenti cura non solum eas¹⁹ servare, sed etiam multiplicare debet, magisque illa, que diximus prestanciora, quam sua¹⁹ defendere oportet et²⁰ aug-^{120a} mentare. Si quis igitur²¹ insanus inopportunitate²² improbitatis²³ suę regem a recto proposito per vertere²⁴ temptaverit,²⁵ nullisque remediiis mitigari posse visus²⁶ fuerit, licet²⁷ obsequiis aliquibus transitoriis²⁸ sit necessarius, abscondendus²⁹ ab eo proiciendusque³⁰ est iuxta illud evangelicum:³¹ Si pes, manus vel oculus tuus³² scandalizat te, amputa vel³³ erue eum et proice abs te.]

*II. De potestate episcoporum super res ecclesiasticas, eorumque conveniencia cum laicis.*¹ Volumus, ut episcopi habeant potestatem res³ ecclesiasticas⁴ previdere,⁵ regere et gubernare atque dispensare secundum canonicam⁶ auctoritatem.⁷ Volumus ut et⁸ laici in⁹ eorum ministerio obedient episcopis ad regendas ecclesiastas, viduas et orphanos defensandos et ut¹⁰ obedientes sint ad eorum christianitatem servandam. Conscientesque sint comites et iudices presulibus suis ad iusticias faciendas iuxta precepta legis divine. Et nullatenus per aliquorum mendacium vel falsum testimonium, neque¹¹ periurium aut per¹² premium¹³ lex iusta in aliquo depravetur.

III. Quales debeant esse testes et accusatores¹ clericorum. | Testes autem et accusatores clericorum² sine aliqua sint infamia, uxores et filios habentes, et omnino Christum predicantes.

*III. Item de eodem.*¹ Testimonium laici adversus clericum² nemo recipiat. Nemo enim³ clericum quemlibet⁴ in publico examinare presumat, nisi in ecclesia.⁵

V. De labore sacerdotum. || Scitote fratres cuncti, quod supra^{120b}

¹⁶ d. I. ¹⁷ Quocirca decipitur — rebus gloriatur; dd. A. ¹⁸ divinitatis; T. I. ¹⁹ d. I. ²⁰ d. T. ²¹ ergo; T. ²² importunitate; I. — d. T. ²³ improbitatis; T. ²⁴ vertere; I. ²⁵ tentaverit; I. ²⁶ vissus; T. ²⁷ d. A. ²⁸ transitoris; T. — et transitoriis; I. ²⁹ abscondendus tamen; I. ³⁰ proiciendusque; I. ³¹ evangelii; I. ³² d. I. ³³ amputa vel; dd. T. I.

II. ¹ eorumque — laicis; dd. T. I. ² d. T. I. ³ super res; T. ⁴ d. I. ⁵ providere; I. ⁶ canonum; T. I. ⁷ auctoritatem; I. ⁸ d. I. ⁹ d. I. ¹⁰ eas; a. T. — eis; a. I. ¹¹ aut; I. ¹² d. I. ¹³ premium; I.

III. ¹ accusatores et testes; T. I. ² d. T. I.

III. ¹ Immediate sequitur in T. et I. ² clericum; T. ³ etiam; I. ⁴ quemlibet clericum; T. I. ⁵ in publico, nisi in ecclesia examinare presummat (presummat; I.); T. I.

omnes vos laborat | sacerdos. Unusquisque enim vestrum ¹ suum fert laborem proprium, | ille vero et suum et singulorum. Et ² ideo sicut ille pro omnibus vobis,³ | ita et vos ⁴ omnes pro eo summo opere ⁵ laborare debetis | in tantum, ut si necessitas ⁶ fuerit, animas vestras pro | eo ponatis.

VI. De concessione regali proprietarum rerum. | Decrevimus nostra regali ¹ potencia, ut unusquisque habeat facultatem sua dividendi, tribuendi uxori, | filiis filiabusque atque ² parentibus sive ecclesie, nec post eius obitum quis hoc destruere audeat.

VII. De retentu regalium rerum. ¹ | Volumus quidem, ² ut sicuti ³ ceteris facultatem dedimus dominandi suarum rerum, ita eciam res, milites, servos et quicquid ad nostram regalem dignitatem ⁴ pertinet, permanere ⁵ immobile, | et a nemine quid inde rapiatur ⁶ aut subtrahatur, | nec quisquam in his predictis sibi favorem acquirere audeat.

VIII. De observacione dominici diei. ¹ Si quis igitur presbiter | vel comes, sive aliqua alia persona fidelis die dominica | invenerit quemlibet laborantem, sive ² cum bubus,³ tollatur sibi | bos et civibus ad manducandum detur. Si autem cum | equis, tollatur ⁴ equus, quem dominus bove redimat, si velit, | et idem bos manducetur, ut dictum est. Si quis ⁵ aliis | instrumentis, tollantur instrumenta et vestimenta, que si | velit, cum cute redimat.

VIII. Item aliud. ¹ | A ² sacerdotibus vero et comitibus commendetur omnibus villis, ita ut illorum iussu ³ omnes concurrant die dominica | ad ecclesiam, maiores ac ⁴ minores, viri ac ⁵ mulieres, | exceptis ⁶ qui ignes custodiunt.⁷ Si quis ⁸ vero non ⁹ observacionis ¹⁰ causa ¹¹ remanebit per ¹² illorum negligenciam, vapulent ¹³ ac depilentur.¹⁴ |

V. ¹ nostrum; T. ² d. I. ³ nobis; T. ⁴ Primum «nos» scripsit, deinde correxit T.: vos. ⁵ suorum operum; A. — summopere; I. ⁶ necesse; T.

VI. ¹ regali nostra; T. I. ² et; I.

VII. ¹ sequitur; a. T. ² autem; T. ³ sicut; T. I. ⁴ d. T. ⁵ debet; a. I. ⁶ recipiatur; I.

VIII. ¹ dominice diei capitulum; T. — diei dominice, ut abstineant a labbris; I. ² si vero; T. I. ³ bobus; T. I. ⁴ sibi; a. L. ⁵ qui; T. I.

VIII. ¹ De eodem die dominicali; T. — et in margine: de eadem. — De eodem die, ut concurrant ad ecclesiam; I. ² d. T. I. ³ ipsorum visu; I. ⁴ et; T. I. ⁵ et; I. ⁶ illis; aa. T. I. ⁷ custodiant; T. I. ⁸ quid; T. ⁹ d. T. I. ¹⁰ obstinatus; I. ¹¹ d. T. I. ¹² propter; I. ¹³ vapulentur; T. — vapulet; I. ¹⁴ depiletur; I.

X. De observacione III^{or} temporum. Si quis quatuor | temporum ieiunia cunctis cognita, carnem man|ducans violaverit, pe- spacium unius ebdomadę inclusus ieiunet. |

XI. De observacione VI.¹ ferie. Si quis in ² sexta feria | ab omni christianitate observata carnem manducaverit, | per unam ebdo- madam luce inclusus ieiunet.

XII. De his, qui sine confessione moriuntur. | Si quis tam per- durato corde ¹ est,² quod absit ab ³ omni | christiano, ut nolit con- fiteri sua facinora secundum | suasum presbiteri, hic sine omni divino officio et ele|mosinis ⁴ iaceat, quemadmodum infidelis. Si autem pa|rentes et ⁵ proximi neglexerint ⁶ vocare presbiteros et ita | subiacet ⁷ absque confessione morti, ditetur oracionibus | ac con- soletur elemosinis, sed parentes lavent ⁸ ne|gligenciam ieiuniis secundum arbitrium presbiterorum.⁹ Qui vero su|bitanea periclitantur morte, cum omni ¹⁰ ecclesiastico | sepeliantur honore, nam divina iudicia occulta ¹¹ nobis sunt et incognita.¹²

*XIII. De observanda christianitate.*¹ | Si quis observacione christianitatis neglecta et | negligencie stoliditate ² elatus, quod ³ in eam commiserit, | iuxta qualitatem offensionis ab episcopo per dis- ciplinas | canonum iudicetur. Si vero rebellitate instructus | rennuerit sibi impositum ⁴ eque sufferre, iterum ⁵ eodem || iudicio restringatur ^{121b} et eciam usque sepcies. Tandem super ⁶ omnia | si ⁷ resistens et abnuens ⁸ invenitur,⁹ regali iudicio, sci|licet defensori christianita- tis tradatur.

*XIV. De homicid(i)is.*¹ | Si quis ira accensus ² aut ³ superbia elatus spontaneum | commiserit homicidium, sciat se secundum nostri senatus | decretum centum et X ⁴ daturum pensas auri.⁵ Ex quibus quinqua|ginta ⁶ ad fiscum regis deferantur, alie ⁷ vero L⁸ paren|tibus dentur, X ⁹ autem arbitris et mediatoribus condonen-